¹ The RTA-editor assumes that the recipient of this letter is Cardinal Olesnicky, the Archbishop of Krakow, in whose university library the only copy of the letter exists. The tenor and contentents of the letter support this assumption, including Piccolomini's use of the title "Dignatio tua", which he normally uses for cardinals or other very high-ranking ecclesiastics. The present editor does not doubt

that the recipient of the letter is, indeed, Cardinal Olesnicky.

² Johannes Voigt: *Geschichte*, pp. 271 ff.

³ On this letter, see RTA, 19/1: p. 419.

⁴ 6 December 1452.

⁵ Not extant.

⁶ The emperor and the pope.

⁷ Cain killed Abel. See Genesis, 4.

⁸ Lucanus, Marcus Annaeus (39-65): Roman poet.

⁹ Lucanus: *Bellum Ciuile*, 1: 95.

¹⁰ Statius, Publius Papinius (ca 45-ca. 96): Greco-Roman poet.

¹¹ Statius: *Thebais*. 1: 1.

¹² Ovidius, Publius Ovidius (40-17 BCE): Roman poet.

¹³ Ovidius: *Metamorphoses*, 1: 144-145, 148.

[3] Modus hic summi tribunalis est, ut moneat, qui videntur errare. Non tamen illis defensionis abnuit facultatem. Possunt comparere et in medium afferre jus suum, dicere, ubi gravantur, ubi laeduntur. Tum sedentis auctoritas monitorium et omnes poenas in vim simplicis citationis resolvit. Sic et modo factum est. Usi sunt oratores Pruteni non parva modestia et prudentia: accesserunt Cesarem et facti rationem reddentes juris viam amplexi sunt, quae res Caesari grata extitit commendavitque sua serenitas illorum humilitatem atque ex communi consensu diem dixit, in qua vel amicabiliter vel juris ordine terminari controversia debet. Medio tempore inhibitum est utrique parti, ne quid via facti attemptent, sed suis quique terminis contenti sint et omnis absit novitas. Ego ad res has toto nixu operam dedi, quamvis oratores ipsi numquam mihi verbum fecerint. Sed movit me vestra epistola et jus amicitiae, quo mihi praecipere omnia potestis. Simul et rei honestas insinuat se mihi, qui paci nihil habenti insidiarum semper duxi favendum. Nec plura de Prutenis, quos spero ad votum vestrum futuros unanimes in domo domini.

[4] De xeniis ad me missis ago gratias ingentes humanitati et benignitati vestrae, quamvis pervenire non poterint impediens ad me latrunculis. Sed sufficit mihi voluntas: fecit satis, qui fecisse voluit. Precor tamen deinceps, ne quid ad me mittatis nisi epistolas, neque enim in natura me decent, qui sum dignationis vestrae servus. Meum esset domino aliquid muneris impertiri, videri ut possem gratus. Quod non facio, in causa est non itineris vel longitudo vel periculum, sed inopia, nam mihi praeter titulum episcopatus nihil est, quod videri possit hominis divitis. Sum tamen dives, quia fortuna praesenti contentor et fruor paratis. Non deest mihi bona librorum et provisae frugis in annum copia. Animus vel seni laetus est.